

Số: **35**/KH-KHCN

Bắc Giang, ngày **12** tháng 4 năm 2016

KẾ HOẠCH
Thực hiện “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2016

Căn cứ Kế hoạch số 241/KH-BCĐTUVSATTP ngày 22/3/2016 của Ban chỉ đạo liên ngành Trung ương về vệ sinh an toàn thực phẩm (ATTP) triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2016 với chủ đề “Tiếp tục tăng cường sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng rau, thịt an toàn”;

Thực hiện Kế hoạch số 891/KH-UBND ngày 07/4/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về việc triển khai Kế hoạch “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2016; Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Triển khai thực hiện “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2016 với chủ đề “Sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng rau, thịt an toàn”.

2. Yêu cầu

- Tập trung triển khai thực hiện đảm bảo hoàn thành các nội dung đề ra trong Kế hoạch “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2016.

- Phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan thường xuyên, đột xuất thanh kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về tiêu chuẩn đo lường chất lượng trong sản xuất, chế biến, kinh doanh và tiêu thụ thực phẩm; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về tiêu chuẩn đo lường chất lượng trong sản xuất, kinh doanh chế biến và tiêu thụ thực phẩm.

II. Nội dung

- Chỉ đạo các địa phương xây dựng và nhân rộng mô hình sản xuất thực phẩm an toàn, áp dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật trong sản xuất, bảo quản thực phẩm sau thu hoạch; áp dụng các công nghệ, kỹ thuật sản xuất thân thiện với môi trường; tuyên truyền hướng dẫn các tổ chức, cá nhân chấp hành đúng các quy định của pháp luật về bảo đảm ATTP.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành, cơ quan liên quan tiến hành thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng và bảo vệ môi trường, đa dạng sinh học trong sản xuất, chế biến, kinh doanh và tiêu thụ thực phẩm.

III. Thời gian, phạm vi triển khai

1. **Thời gian:** Đợt cao điểm từ ngày 15/4/2016 đến ngày 15/5/2016 và duy trì thực hiện thường xuyên đến 30/6/2016

IV. Nhiệm vụ và giải pháp

1. Áp dụng tiến bộ khoa học, kỹ thuật trong sản xuất, bảo quản thực phẩm sau thu hoạch

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn triển khai đảm bảo nội dung và tiến độ dự án “*Xây dựng mô hình chuỗi liên kết sản xuất và tiêu thụ thịt lợn an toàn huyện Tân Yên, tỉnh Bắc Giang*” với nội dung chính như Xây dựng mô hình chăn nuôi lợn an toàn sinh học theo hướng VietGAHP tại 02 trại nuôi lợn tại xã Ngọc Châu, huyện Tân Yên; xây dựng một điểm giết mổ lợn sạch; xây dựng 3 điểm tiêu thụ thịt sạch trên địa bàn huyện Tân Yên và Thành phố Bắc Giang. Phối hợp trong công tác tuyên truyền, quảng bá sản phẩm để mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm thịt lợn an toàn.

- Phối hợp với Chi cục Chăn nuôi và thú y triển khai đảm bảo nội dung và tiến độ đề tài “*Xây dựng cơ sở chăn nuôi gà an toàn dịch bệnh trên địa bàn huyện Yên Thế tỉnh Bắc Giang*” với “*Xây dựng cơ sở chăn nuôi gà an toàn dịch bệnh trên địa bàn huyện Yên Thế tỉnh Bắc Giang*”, với mục tiêu xây dựng và công nhận 10 cơ sở chăn nuôi gà bố mẹ và 05 cơ sở chăn nuôi gà thịt an toàn dịch bệnh, tạo sản phẩm chăn nuôi theo yêu cầu của thị trường, góp phần bảo vệ thương hiệu “*gà đồi Yên Thế*”;

- Tiếp tục phối hợp với UBND huyện Yên Dũng triển khai dự án “*Xây dựng mô hình chuyển giao công nghệ sản xuất rau an toàn theo VietGAP bằng chuỗi liên kết sản xuất – bảo quản – tiêu thụ tại huyện Yên Dũng, tỉnh Bắc Giang*”.

2. Tuyên truyền, phổ biến kiến thức về chất lượng, VSATTP

- Treo băng rôn cổ động cho “*Tháng hành động vì an toàn thực phẩm*” với khẩu hiệu: ***Nhiệt liệt hưởng ứng “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2016*** tại trụ sở Sở Khoa học và Công nghệ;

- Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh tuyên truyền các nội dung về một số mô hình sản xuất an toàn; sản xuất sạch như: Sản xuất khoai tây sạch bệnh; rau an toàn; chăn nuôi gà an toàn ...;

- Tuyên truyền trên tạp chí, trang web của Sở Khoa học và Công nghệ: các bài viết giới thiệu và chính sách hỗ trợ của tỉnh đối với các tổ chức áp dụng hệ thống quản lý tiên tiến áp dụng đối với các tổ chức sản xuất, kinh doanh thực phẩm như: HACCP, ISO 22000, GMP...;

3. Cử cán bộ phối hợp với các ngành, cơ quan liên quan thanh kiểm tra việc tuân thủ pháp luật đối với việc ghi nhãn và định lượng hàng đóng gói sẵn trong sản xuất, chế biến, kinh doanh và tiêu thụ thực phẩm

V. Tổ chức thực hiện

1. Các đơn vị trực thuộc Sở: Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường chất lượng, Thanh tra Sở, Quản lý Khoa học, Trung tâm Tin học và Thống kê KH&CN và các phòng, đơn vị liên quan căn cứ chức năng nhiệm vụ và kế hoạch triển khai “ tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2016 của Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức triển khai thực hiện.

2. Giao Chi Cục tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng báo cáo kết quả triển khai Tháng hành động theo qui định.

Nơi nhận: 

- Lưu: VT, TĐC.

Bản điện tử:

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Sở Y tế;
- Ban chỉ đạo;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

